
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA

Numero 20 Del undici Aprile 2024

OGGETTO: REGOLAMENTO (UE) N. 1305/2013 – PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 
2014-2020 DELLA REGIONE TOSCANA – BANDO MISURA 19.2 “PROGETTI DI 
RIGENERAZIONE DELLE COMUNITA’ –PARTENARIATO DIRETTO - 
APPROVAZIONE PROGETTO "RIDMIL - RETI E INTRECCI DI MEMORIE IN 
LUNIGIANA"  -

L'anno 2024, addì undici del mese di Aprile alle ore 17:00,in Sala Giunta  , convocata nei 
modi di legge, si è riunita la Giunta.

Alla discussione del presente punto all’ordine del giorno, risultano presenti gli assessori 
contrassegnati:

Cognome e Nome Qualifica Presenza
GIANNETTI GIANLUIGI Presidente SI
VALETTINI ROBERTO Assessore SI

GUASTALLI GIOVANNI Assessore NO
BALLERINI RICCARDO Assessore SI

MAFFEI ANTONIO Assessore NO
FOLLONI ANNALISA Assessore SI
BIANCHI CAMILLA Assessore SI

MARTELLONI RENZO Assessore SI
NOVOA CLAUDIO Assessore NO
PINELLI MARCO Assessore SI

MASTRINI MATTEO Assessore NO
BELLESI ABRAMO FILIPPO Assessore NO

PETACCHI CRISTIAN Assessore SI
La Giunta dell’Unione è stata convocata in seduta mista (modalità telematica ed in presenza).
Presenti in Sala il Presidente e gli Ass.ri Ballerini, Folloni, Martelloni, Petacchi e Pinelli, gli altri 
presenti risultano collegati informaticamente

Presenti: 8 Assenti: 5

Presiede la Giunta Gianluigi Giannetti, in qualità di Presidente. 
Partecipa alla seduta il Vice Segretario Sara Tedeschi.



Il frontespizio evidenzia la situazione al momento della discussione del punto in esame;

La Giunta ha inizio alle ore 17:00 circa;

Il Presidente illustra la delibera

LA GIUNTA

VISTO il Regolamento (UE) n. 1305/2013 – Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della 
Regione Toscana – Bando MISURA 19.2 “Progetti di rigenerazione delle comunità”;

RICHIAMATA la Delibera di Giunta n 46 del 21.09.2023 avente ad oggetto “ADESIONE IN 
QUALITA' DI PARTNER DIRETTO PER IL PROGETTO "RIDMIL - RETI E INTRECCI DI 
MEMORIE IN LUNIGIANA";

VISTO lo Statuto dell’UCML ed  in particolare l’art 3 che recita: l’Unione ..omissis… promuove, 
favorisce e coordina le iniziative pubbliche e private rivolte alla valorizzazione economica, sociale, 
ambientale e turistica del proprio territorio, curando unitariamente gli interessi delle popolazioni 
locali, nel rispetto delle caratteristiche culturali e sociali, al fine di promuovere la loro 
integrazione e l’uguaglianza delle opportunità ….omissis…… promuove attività di 
programmazione e di tutela ambientale e favorisce la valorizzazione dei beni paesaggistici, 
ambientali e culturali;

CONSIDERATO che Il progetto ha il suo focus nella rigenerazione della Comunità dell’Identità e 
della Memoria della Lunigiana e che con la realizzazione dello stesso  si attendono risultati 
realisticamente proficui, tenendo anche conto della rete di relazioni - di stampo culturale, sociale e 
istituzionale -  costruita dagli enti promotori sul territorio di riferimento nonché la crescita di 
conoscenza e consapevolezza dei cittadini rispetto al patrimonio materiale  e immateriale, storico e 
valoriale del territorio; 

CONSIDERATO che la rigenerazione della Comunità dell’identità consentirà di aumentare il 
livello di partecipazione all’elaborazione di una memoria collettiva, in una prospettiva di crescita 
della cittadinanza attiva, favorirà un più efficace coinvolgimento delle giovani generazioni, una 
maggior presenza diffusa di presìdi della memoria, che costituiscano strumenti di divulgazione;

CONSIDERATO che all’Unione dei Comuni Montana della Lunigiana è stato affidato un budget di 
25.000,00 euro per acquisto e messa in posa della cartellonista e postazioni multimediali per 
Sentieri della Resistenza e la realizzazione di 3 Memory-point allestimento e beni strumentali da 
intendersi come implementazioni delle strutture o mostre già presenti: Museo sacrario di Bardine di 
San Terenzo, il paese di Vinca e Centro di documentazione sull’Antifascismo e la Resistenza 
“Edoardo Bassignani” a Merizzo in Villafranca con progettualità esecutiva da definirsi in separati 
atti;

PRESO ATTO del budget complessivo del progetto, di euro 90.000,00 come di seguito ripartito fra 
gli ulteriori soggetti coinvolti:

1) CAPOFILA (Museo Audiovisivo della Resistenza) 45.000
- Realizzazione dell’Auditorium-Medialab della memoria, struttura smontabile per l’arena estiva 
del museo di Fosdinovo (comprensivo di costi struttura, progettazione e computo metrico, impianti, 
strumentazione informatica e multimediale, mobili);



2) PARTNER D1 (Istituto Storico della Resistenza Apuana) 8.000
- Acquisto beni strumentali, strumentazione informatica;
- Acquisto strumenti di digitalizzazione;
- Acquisto materiali didattici per laboratori didattici, visite guidate, workshop;
- Restituzione del progetto attraverso app o sito web dedicati, canali social;

3) PARTNER D2 (Archivi della Resistenza) 7.000
- Acquisto beni strumentali, strumentazione informatica (postazione computer);
- Acquisto beni strumentali, strumenti audiovisivi per riprese (videocamera, cavalletto, luci,
boomer);
- Acquisto e configurazione NAS (infrastrutture con hard disk di rete in ridondanza di datai RIDE 
per conservazione archivi video, sonori e immagini acquisiti e digitalizzati nei tavoli di Memory 
Sharing;
- Acquisto impianto telecinema per digitalizzazione formati 8 mm e Super 8, cinema di famiglia;

4) PARTNER D3 (Unione di Comuni Montana Lunigiana) 25.000 (come sopra descritto);

5) PARTNER D4 (Comune di Fosdinovo) 3.000
- Acquisto di attrezzature informatiche per realizzazione di un totem multimediale che serva a 
promuovere la rete memoriale nel territorio;
- Cartellonistica per progetti e luoghi della rete;

6) PARTNER D5 (Arci comitato Massa Carrara) 2.000
- Realizzazioni di un murales a tema memoriale e allestimento di spazi di Memory Sharing;

PRESO ATTO CHE la domanda è stata presentata dal capofila Museo della Resistenza; 

CONSIDERATO che una parte dell’investimento in capo all’Unione consiste in opera pubblica 
finalizzata alla fornitura e posa in opera di segnaletica da collocarsi in via e piazze dei vari borghi 
della Lunigiana e lungo i sentieri della memoria;

VISTA la richiesta di integrazioni pervenuta dal Gal  in data 21.03.2024;

VISTO il progetto esecutivo/relazione tecnica computo metrico estimativo allegato riguardante la 
segnaletica da collocare in vie e piazze;

PRESO ATTO che gli investimenti realizzati, ai sensi del Reg UE 1305/2013 dovranno essere 
manutenuti dal soggetto realizzatore dell’intervento per almeno 5 anni dal collaudo della domanda 
di pagamento a saldo,

DATO ATTO che sono state prodotte dichiarazioni sostitutive di certificazione sulla decisione n.4 
e l’ammissibilità dell’IVA, sottoscritte dal legale rappresentante dell’Ente esecutore, già trasmesse 
in data 5 aprile 2024 prot.n.3325 al Gal Lunigiana;

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile dell’Area, formante parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

VISTO l'art.48 del D. Lgs. 267/2000;

VISTO lo Statuto dell'Ente;

VISTO il Regolamento di Contabilità;



Ad unanimità di voti dei presenti, validamente resi ed accertati nei modi e forme di legge

DELIBERA 

1. Di APPROVARE il progetto esecutivo/relazione tecnica computo metrico estimativo 
denominato “RETI ED INTRECCI DI MEMORIA IN LUNIGIANA –INVESTIMENTI IN 
CAPO AL PARTNER DIRETTO UNIONE DI COMUNI”;

2. Di assumere impegno alla manutenzione per almeno 5 anni dal collaudo della domanda di 
pagamento saldo;

Quindi, ad unanimità di voti dei presenti resi con separata votazione nei modi e forme di legge, 

D E L I B E R A

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, stante l’urgenza a procedere, ai sensi 
dell’art.134, ultimo comma, del D.Lgs.267/2000



Il presente verbale è stato approvato e qui di seguiti sottoscritto:

Il Presidente Il Vice Segretario
   Gianluigi Giannetti    Sara Tedeschi


